[...] Aliquid dicitur esse naturale dupliciter. Uno modo sicut ex principiis naturae ex necessitate causatum, ut moveri sursum est naturale igni etc.; et sic matrimonium non est naturale, nec aliquid eorum quae mediante libero arbitrio complentur. Alio modo dicitur naturale ad quod natura inclinatur, sed mediante libero arbitrio completur, sicut actus virtutum dicuntur naturales; et hoc modo etiam matrimonium est naturale, quia ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter. Primo quantum ad principalem eius finem, qui est bonum prolis: non enim intendit natura solum generationem eius, sed traductionem, et promotionem usque ad perfectum statum hominis, in quantum homo est, qui est virtutis status. Unde, secundum Philosophum, tria a parentibus habemus: scilicet esse, nutrimentum, et disciplinam. Filius autem a parente educari et instrui non posset, nisi determinatos et certos parentes haberet: quod non esset, nisi esset aliqua obligatio viri ad mulierem determinatam, quae matrimonium facit. Secundo quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi a coniugibus in rebus domesticis impensum. Sicut enim naturalis ratio dicitur ut homines simul cohabitent, quia unus homo non sufficit sibi in omnibus quae ad vitam pertinent, ratione cuius dicitur homo naturaliter politicus; ita etiam eorum quibus indiget ad humanam vitam, quaedam opera sunt competentia viris quaedam mulieribus; unde natura movet ut sit quaedam associatio viri ad mulierem, in qua est matrimonium. Et has duas causas ponit Philosophus 34 in 8 *Ethic.*

114. Thomas de Aquino (1225-1274), In Sent., IV d 26 q 1 a 1 ad 1

Die Natur des Menschen strebt in zweifacher Weise zu etwas hin: einmal, weil es der Natur seiner Gattung entspricht, und diese ist allen Sinneswesen gemeinsam. Zum zweiten, weil es dem Artunterschied entspricht, durch den das Menschengeschlecht unter ihnen hervorrage, insofern es geistbegabt ist - wie etwa die Akte der Klugheit und der Mäßigung. Und wie die Natur der Gattung zwar in allen Sinneswesen eine ist und doch nicht in allen auf dieselbe Weise, so strebt sie auch nicht in allen auf dieselbe Weise, sondern so wie es jedem zukommt. So macht die Natur des Menschen zur Ehe geneigt aufgrund des bei der zweiten Begründung genannten Artunterschiedes. Daher schreibt *Aristoteles* diesen vor allen Sinneswesen den Menschen zu. Doch in bezug auf die erste Weise macht die Natur von der Gattung her geneigt; daher sagt er, die Erzeugung von Kindern sei allen Sinneswesen gemeinsam. Dennoch strebt sie nicht bei allen Sinneswesen in derselben Weise darauf hin; denn es gibt Lebewesen, deren Nachkommen sogleich, wenn sie geboren sind, sich hinreichend den Lebensunterhalt erwerben können oder zu deren Erhalt einer genügt - und bei ihnen gibt es keine Festlegung des Mannes auf die Frau. Bei denen jedoch, deren Nachkommen die Unterstützung beider nur für eine kurze Zeit brauchen, gibt es eine Festlegung für diese Zeit, wie es bei einigen Vögeln offensichtlich ist. Beim Menschen jedoch gibt es, weil sein Kind lange Zeit die Sorge der Eltern braucht, die größte Bindung des Mannes an die Frau, zu der auch schon die Natur der Gattung hinneigt.

[...] Natura hominis ad aliquod inclinatur dupliciter. Uno modo quia est conveniens naturae generis; et hoc est commune omnibus animalibus: alio modo quia est conveniens naturae differentiae qua species humana abundat a genere, in quantum est rationalis; sicut actus prudentiae et temperantiae. Et sicut natura generis quamvis sit una in omnibus animalibus, non tamen est eodem modo in omnibus; ita etiam non inclinatur eodem modo in omnibus, sed secundum quod unicuique competit. Ad matrimonium ergo inclinatur natura hominis ex parte differentiae quantum ad secundam rationem assignatam; unde philosophus hanc rationem assignat hominibus supra alia animalia. Sed quantum ad primam rationem inclinatur ex parte generis; unde dicit, quod filiorum procreatio communis est omnibus animalibus. Tamen ad hoc non inclinatur eodem modo in omnibus animalibus, quia quaedam animalia sunt quorum filii statim nati possunt sibi sufficienter victum quaerere, vel ad quorum sustentationem alter sufficit: et in his non est aliqua determinatio masculi ad feminam. In illis autem quorum filii indigent utriusque sustentatione, sed ad parvum tempus, invenitur aliqua determinatio quantum ad tempus illud; sicut in avibus quibusdam patet. Sed in homine, quia indiget filius cura parentum usque ad magnum tempus, est maxima determinatio masculi ad feminam, ad quam etiam natura generis inclinatur.

115. Thomas de Aquino (1225-1274), In Sent., IV d 26 q 1 a 4 c

Da kein Akt indifferent ist, der aus einer freien Willensentscheidung hervorgeht⁶³, ist der eheliche Akt immer entweder eine Sünde oder - bei jemand, der die Gnade hat - verdienstlich. Wenn nämlich eine Tugend zum ehelichen Akt hinführt - etwa die Gerechtigkeit, um die eheliche Pflicht zu erfüllen, oder die Gottesverehrung, um Kinder zur Verehrung Gottes zu zeugen, dann ist er verdienstlich. Bewegt aber eine Begierde, die unterhalb der Ehegüter steht, - damit sich etwa der Mann in keiner Weise einer anderen Frau nähere -, dann ist der eheliche Akt eine lässliche Sünde. Wenn er aber aus dem Bereich der Ehegüter herausgetragen wird - etwa dass der Mann sich vorstellt, dies mit irgendeiner Frau zu tun -, dann ist er eine Tod-sünde. Die Natur aber kann nicht bewegen, ohne entweder der Vernunft entsprechend geordnet zu werden - und so wird es eine Bewegung der Tugend sein -, oder dass er nicht geordnet wird - und so wird es ein Akt der Begierde sein.

[...] Cum nullus actus ex deliberata voluntate procedens sit indifferens, ut in 2 lib., dist. 40 q. unic. a. 5 dictum est, actus matrimonialis semper est peccatum, vel meritorius in eo qui gratiam habet. Si enim ad actum matrimonialem virtus inducat, vel iustitiae, ut debitum reddat, vel religionis, ut proles ad cultum dei procreetur, est meritorius. Si autem moveat libido sistens infra bona matrimonii, ut scilicet nullo modo ad aliam accedere vellet, est peccatum veniale. Si autem extra bona matrimonii efferatur, ut scilicet cum quacumque muliere id facere proponeret, est peccatum mortale. Natura autem movere non potest quin vel ordinetur ratione, et sic erit motus virtutis; vel non ordinetur, et sic erit motus libidinis.

116. Thomas de Aquino (1225-1274), In Sent., IV d 26 q 2 a 1 ad 3

Obwohl die Ehe nicht dem Leiden Christi gleichförmig macht in bezug auf die Strafe, gestaltet sie ihm doch gleich in bezug auf die Liebe, mit der er, um die Kirche sich als Braut zu verbinden, gelitten hat.

Quamvis matrimonium non conformet passioni Christi quantum ad poenam, conformat tamen ei quantum ad caritatem per quam pro ecclesia sibi in sponsam coniungenda passus est.

117. Thomas de Aquino (1225-1274), In Sent., IV d 26 q 2 a 2 c

Die Natur macht zur Ehe geneigt, da sie ein Gut erstrebt, das freilich unterschiedlich ist je nach den verschiedenen Ständen der Menschen. Deshalb muss sie entsprechend jenem Gut in verschiedener Weise in den verschiedenen Ständen der Menschen begründet sein. Und deswegen ist die

⁶³ Vgl. TOMAS, *In Sent II*, d 40, q. un., a 5

Ehe, insofern sie auf die Hervorbringung von Nachkommenschaft hingeordnet ist - diese war auch, als die Sünde noch nicht existierte, erforderlich - , vor der Sünde gegründet worden: insofern sie aber ein Heilmittel gegen die Verletzung der Sünde schenkt, wurde sie nach dem Sündenfall begründet zur Zeit des natürlichen Sittengesetzes; jedoch entsprechend der Bestimmung der Personen wurde sie im Mosaischen Gesetz eingesetzt; aber sofern sie das Mysterium der Verbindung Christi und der Kirche vergegenwärtigt, wurde sie im Neuen Bunde eingesetzt; und dementsprechend ist sie ein Sakrament des Neuen Bundes. Doch in bezug auf andere Nutzwerte, die aus der Ehe folgen, wie etwa Freundschaft und den sich gegenseitig von den Ehegatten geleisteten Gehorsam, hat sie ihre Ordnung im bürgerlichen Recht. Aber weil es zum Begriff eines Sakramentes gehört, dass es Zeichen und Heilmittel ist, deshalb kommt ihr in bezug auf die „mittleren“ Ordnungen der Begriff „Sakrament“ zu; in bezug auf ihre erste Einsetzung kommt ihr zu, dass sie zur Verpflichtung der Natur gehört; in bezug auf die an letzter Stelle stehende Ordnung aber, dass sie zur Aufgabe der bürgerlichen Ordnung gehört.

[...] *Natura inclinatur ad matrimonium, intendens aliquod bonum, quod quidem variatur secundum diversos hominum status; et ideo oportet quod secundum illud bonum diversimode in diversis statibus hominum instituat. Et ideo matrimonium, secundum quod ordinatur ad procreationem prolis, quae erat necessaria etiam peccato non existente, institutum fuit ante peccatum: secundum autem quod remedium praebet contra vulnus peccati, institutum fuit post peccatum tempore legis naturae; secundum autem determinationem personarum, institutionem habuit in lege Moysi; sed secundum quod repraesentat mysterium coniunctionis Christi et ecclesiae, institutionem habuit in nova lege; et secundum hoc est sacramentum novae legis. Quantum autem ad alias utilitates quae ex matrimonio consequuntur, sicut est amicitia et mutuum obsequium sibi a coniugibus impensum, habet institutionem in lege civili. Sed quia de ratione sacramenti est quod sit signum et remedium; ideo quantum ad medias institutiones competit ei ratio sacramenti; sed quantum ad primam institutionem competit ei quod sit in officium naturae; quantum vero ad ultimam quod sit in officium civilitatis.*